Bu ahşap bölümde, el yazmaları ve

değerli basma eserler korunmaktadır. İç süslemede kullanılan kalem işleri sade

olup, çiçek ve dal motiflerinden oluşmuştur. İç süslemelerin bazılarında küçük

tamirat izleri görülmektedir. Kütüphanenin hemen sağına (sonradan) konulan

kitâbesinde geçen tarihe istinâden, binanın 1243/1827 yılında tamamlandığı

anlaşılmaktadır. Ana giriş kapı üzerinde ta’lik hatla tek parça mermer üzerine

kabartma olarak nakşedilmiş ikinci bir kitâbe daha bulunmaktadır. Kütüphanenin

açılış ve vakfiyesinin tasdik tarihi ise 29 Şa’ban 1244/1828’dir
6
.

Kütüphanedeki toplam kitap sayısı, Cumhuriyet döneminde ilave edilen 9

bine yakın sayıda Türkçe eserler ile birlikte bugün 13 bine ulaşmaktadır.

Kitapların 1147 adedi yazma, 1135 adedi değerli basma olmak üzere ciltli toplam

2282 adedi Osmanlı dönemine ait Arapça, Farsça ve Osmanlıca eserlerden

Ciltbendi
11

damarlı ebru olup, cildi battal ebru

kağıtla kaplıdır. Kullanılan kağıt el yapımı kalın kağıttır. Âherlidir
12

.

2. NP/052 demirbaş numarada kayıtlı; Câmiu’-l Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân

(Tefsîru’l-Îcî)
13

, Muhammed b. Abdurrahmân b. Muhammed el-Hasenî el-Îcî es-

Safevî
14

(ö. 905/1500). 1209/1794 tarihinde Arapça ta’lik
15

hatla istinsah

edilmiştir. 25 satırlı 673 varaktır. Varak ebatı 240x155 (160x65 mm.)’dir. Cildi

tamir görmüştür. Kırmızı deri üzerine bülbül yuvası ebru kaplı cilbendi vardır.

Cildi koyu kahverengi olup deffeleri
16

ve miklebi
17

şemse
18

motiflidir. Sertap
19

Şirazesi
21

sağlamdır. İç kapak ve yan kağıt turuncu renk

karton üzerine simefşandır
22

. Su yolu filigranlı
23

âherli avrupa kağıt üzerine

yazılmıştır.

3. NP/005 demirbaş numarada kayıtlı; el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kurân
24

(1.

Cilt), Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Hazrecî el-Ensârî el-Kurtubî (ö.

671/1273). 1174/1760 tarihinde Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 35 satırlı

565 varaktır. Varak ebatı 310x200 (240x145 mm.)’dir. Soğuk gömme şemse

cildin şirazesi ve miklebi sağlamdır. Kağıt formaları farklı renk kağıtlardan

oluşturulmuştur. İşçiliği son derece kötü olan mürekkep serlevha
25

tezhibine

sahiptir. Cetvelde ve serlevha tezhibinde kullanılan altının ayarı çok düşük

olduğundan kararmış durumdadır.

4. NP/006 demirbaş numarada kayıtlı; el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kurân (2.

Cilt), Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Hazrecî el-Ensârî el-Kurtubî (ö.

671/1273). 1176/1762 tarihinde Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 35 satırlı

661 varaktır. Varak ebatı 310x205 (235x140 mm.)’dir. Birinci ciltle aynı sanat

özelliklerine sahiptir. Sertap kısmı tamir görmüştür. İşçiliği son derece kötü olan

18

Ciltlerde genel olarak alt ve üst kapağın ve miklebin ortasında, yuvarlak veya beyzi güneşe

Tezhib yapılmamıştır. Cetvelde kullanılan altının

işçiliği kötü olduğundan ilk sayfada kopma meydana gelmiştir. Diğer sayfalar iyi

durumdadır. Cildi ve şirazesi sağlamdır.

10. NP/049 demirbaş numarada kayıtlı; Hâşiye alâ Tefsîri’l-Kâdî el-

Beydâvî, Mustafa b. Muhammed et-Tirevî Bostan Çelebî (ö. 977/1569). 984/1576

tarihinde Arapça ta’lik hatla istinsah edilmiştir. 23 satırlı 250 varaktır. Varak ebatı

215x160 (145x75 mm.)’dir. Kırmızı deri üzerine kumlu hatip ebrulu kağıt kaplı

cilbendi vardır. Cildi taba rengi deri üzerine ebru kaplıdır. Miklebi vardır. Şirazesi

sağlamdır. Su yolu filigranlı âherli kağıt üzerine yazılmıştır.

11. NP/013 demirbaş numarada kayıtlı; Hâşiye alâ Tefsîri’l-Kâdî el-

Beydâvî
28

(1. Cilt), Ebu’l Müfeddâ İsâmuddîn İsmâil b. Muhammed b. Mustafa el-

Konevî (ö. 1195/1781). 1199/1784 tarihinde Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir.

Fâtiha sûresi ile başlar, Bakara sûresi ile biter. 37 satırlı 581 varaktır. Varak ebatı

335x205 (225x102 mm.)’dir. Serlevha tezhibi yoktur. Bitiş sayfasında cetvelsiz

muska koltuk yerleri belirgin fakat boştur.

12. NP/014 demirbaş numarada kayıtlı; Hâşiye alâ Tefsîri’l-Kâdî el-

Beydâvî (2. Cilt), Ebu’l Müfeddâ İsâmuddîn İsmâil b. Muhammed b. Mustafa el-

Konevî (ö. 1195/1781). 1240/1825 tarihinde Arapça ta’lik hatla istinsah edilmiştir.

Âl-i imrân sûresi ile başlar, Hicr sûresi ile biter. 39 satırlı 627 varaktır. Varak

ebatı 330x200 (230x125 mm.)’dir. Filigranlı âherli kağıt üzerine düzgün bir hatla

yazılmıştır. Tüm sayfalar kırmızı cetvelli, serlevha sayfası altın cetvellidir.

Mihrabiyeli serlevhası, halkari
29

tarz tezhiplidir. Cildi, şirazesi ve kağıt özellikleri

27

Eserin Ali b. Muhammed el-Hüseyni Ebü'l-Hasan eş-Şerif es-Seyyid Cürcâni (ö.

816/1413)’ye ait olduğu anlaşılmaktadır. (Yıldız, Sâkıp, “Osmanlı Tefsir Hareketine Toplu

Bakış”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, UÜİFD, Bursa 1987, c. 2, sayı: 2, s.

6). Eserin İstanbul Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi’nde (Damat İbrahim Paşa

Koleksiyonu, 175) Lütfullâh tarafından istinsah edilen 108 varaklı yazma nüshası

19. NP/001 demirbaş numarada kayıtlı;

Hâşiye alâ Tefsîri’l-Kâdî el-Beydâvî
37

(1. Cilt),

Muhyiddîn Muhammed b. Mustafâ el-Kocavî

Şeyhzâde (ö. 951/1544). 1233/1817 tarihinde

Muhammed Hattâtî’nin talebesi Abdüsselâm

en-Neîm b. Süleymân tarafından Arapça nesih

hatla yazılmıştır. 33 satırlı 616 varaktır. Varak

ebatı 345x240 (245x155 mm.)’dir. Meşhur

Kâdi Beydâvî Tefsîri’nin hâşiyesidir. Mehmed

Necip Paşa tarafından vakfedilmiştir. Tamamı 2

(NP/001 ve NP/002) cilttir.

Hâşiye alâ Tefsîri’l-Kâdî el-Beydâvî (2. Cilt), Muhyiddîn Muhammed b. Mustafâ

el-Kocavî Şeyhzâde (ö. 951/1544). 1236/1820 tarihinde Muhammed Hattâtî’nin

talebesi Abdüsselâm en-Neîm b. Süleymân tarafından Arapça nesih hatla istinsah

edilmiştir. 33 satırlı 855 varaktır. Varak ebatı 350x240 (250x155 mm.)’dir.

Meşhur Kâdi Beydâvî Tefsîri’nin hâşiyesidir. Mehmed Necip Paşa tarafından

vakfedilmiştir. Birinci cilttle (NP/001) aynı özelliklere sahiptir. Serlevhanın tehzip

işçiliği daha incedir. Bitiş sayfası karşılıklı çift sayfa olup, deseni ve işçiliği kaba

halkari tezhiplidir. Sanatsal özelliği ve değeri vardır.

21. NP/004 demirbaş numarada kayıtlı;

Hâşiye alâ Tefsîri’l-Kâdî el-Beydâvî,

Muhyiddîn Muhammed b. Mustafâ el-Kocavî

Şeyhzâde (ö. 951/1544). 1175/1761 tarihinde

Seyyid Mehmed Efendi’nin öğrencilerinden

İbrâhîm Sandalcızâde tarafından Arapça

rikaa’
41

hatla yazılmıştır. 39 satırlı 885 varaktır.

Varak ebatı 315x200 (250x135 mm.)’dir.

Meşhur Kâdi Beydâvî Tefsîri’nin hâşiyesidir.

Cildi kahverengi deri üzerine alttan ayırma

gömme şemse tarzındadır.

673/1274). Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. İstinsah tarihi yoktur. 25 satırlı

118 varaktır. Varak ebatı 210x155 (170x95 mm.)’dir. Sadece Fâtiha sûresi

tefsirini içerir. Filigranlı kağıt üzerine sade bir hatla yazılmıştır. Sayfa

kenarlarında yer yer açıklamalar vardır. Baş tarafında 10 varak boş bırakılmıştır.

Son kısmında küçük tamir izleri görülmektedir. Cildi ve şirazesi iyi durumdadır.

25. NP/030 demirbaş numarada kayıtlı; İrşâdu’l-Akli’s-Selîm ilâ

Mezâyâ’l-Kitâbi’l-Kerîm
47

(1. Cilt), Ebussuûd Muhammed b. Muhammed b.

Mustafâ el-İmâdî
48

(ö. 982/1574). Arapça ta’lik hatla istinsah edilmiştir. İstinsah

tarihi yoktur. 29 satırlı 496 varaktır. Varak ebatı 285x180 (210x110 mm.)’dir.

Bülbül yuvası ebru kaplı cildbendi vardır. Cilt kahverengi deri olup alttan ayırma

şemse cilttir. Sırtı ve miklebi tamir görmüştür. Kapak içleri kavuniçi kağıt

NP/031 demirbaş numarada kayıtlı; İrşâdu’l-Akli’s-Selîm ilâ

Mezâyâ’l-Kitâbi’l-Kerîm (2. Cilt), Ebussuûd Muhammed b. Muhammed b.

Mustafâ el-İmâdî (ö. 982/1574). Arapça ta’lik hatla istinsah edilmiştir. İstinsah

tarihi yoktur. 29 satırlı 443 varaktır. Varak ebatı 285x180 (210x110 mm.)’dir.

Bülbül yuvası ebru kaplı cildbendi vardır. Cilt kahverengi deri olup alttan ayırma

şemse, ancak dendan
49

ları, tığ
50

ları ve köşelerdeki süslemeleri soğuk gömme

işçiliktir. Sırtı ve miklebi tamir görmüştür. Kapak içleri sarı barok desenli kağıtla

kaplıdır. Avrupa filigranlı kağıt kullanılmıştır. Bütün sayfalar altın cetvellidir.

Fihristi vardır.

27. NP/025 demirbaş numarada kayıtlı; Letâifü’l-Kur’ân
51

, Kemâleddîn

Huseyn b. Alî-i Beyhakî-i Sebzevârî el-Vâiz el-Herevî el-Kâşifî
52

(ö. 910/1504).

996/1587 tarihinde Farsça ta’lik hatla istinsah edilmiştir. 31 satırlı 252 varaktır.

Varak ebatı 300x200 (215x115 mm.)’dir. Bülbül yuvası ebru kaplı cildbendi

vardır. Cilt yüzeyi de aynı ebru ile kaplanmıştır. Miklebi ve şirazesi sağlamdır. İç

kapaklar açık kavuniçi renk kağıt kaplıdır.

28. NP/011 demirbaş numarada kayıtlı; Lübâbü’t-Te’vîl fî Meâni’t-

Tenzîl
53

(1. Cilt), Alauddîn Ali b. Muhammed eş-Şeyhî el-Bağdâdî el-Hâzin (ö.

741/1340). 1135/1722 tarihinde Muhammed b. Muhammed İbn Nûreddîn ez-

Zerkânî tarafından Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 35 satırlı 377 varaktır.

Varak ebatı 310x215 (240x140 mm.)’dir. Mürekkep serlevha işçiliği bozuk bir

tezhibe sahiptir ve yerinden kopmak üzeredir. Bitiş sayfası kırmızı ve siyah

cetvelli olup, tezhip için ayrılan muska koltuk yerleri boş bırakılmıştır. Sayfalarda

yazıda kullanılan mürekkepten dolayı açık bir şekilde asitlenme (kararma) vardır.

29. NP/012 demirbaş numarada kayıtlı; Lübâbü’t-Te’vîl fî Meâni’t-Tenzîl

(2. Cilt), Alauddîn Ali b. Muhammed eş-Şeyhî el-Bağdâdî el-Hâzin (ö. 741/1341).

1133/1720 tarihinde Muhammed b. Muhammed İbn Nûreddîn ez-Zerkânî

tarafından Arapça nesih hatla istinsah

edilmiştir. 35 satırlı 351 varaktır. Varak ebatı

310x215 (240x140 mm.)’dir. Avrupa filigranlı

kağıt kullanılmıştır. Mürekkep serlevha tezhibi

gerek desen gerek işçiliği bakımından kabadır.

Bitiş sayfası kırmızı ve siyah cetvelli olup,

muska koltuk yerleri boş bırakılmıştır.

Sayfalarda yazıda kullanılan mürekkepten

dolayı açık bir şekilde asitlenme (kararma)

vardır.

30. NP/062 demirbaş numarada kayıtlı;

Meâlimu’t-Tenzîl
54

, Muhyissünne el-Huseyn b.

53

Hâzin’in en önemli eseri olup, Tefsîru’l-Hâzin ile bilinmektedir. Beğavî Ferrâ’nın tefsirinin

özeti gibidir. Buna rağmen ondan fazla rağbet görmüştür. Bu eser, bir görüşe göre Mûsâ b.

Hacı Hüseyin el-İznikî (ö. 833/1429) tarafından Türkçe’ye tercüme edilmiş ve tercümeye

Enfüsü’l-Cevâhir adını vermiştir. Hikmet Özdemir’e göre ise bu isimdeki tefsir Mûsâ

İznikî’nin Ebu’l-Leys Semerkandî ve Hâzin tefsirlerinden yararlanarak hazırladığı Türkçe

tefsirin adıdır. Kütüphanelerde bu isimle bulunan çok sayıda yazma tefsir tercümesinin

Ahmed-i Dâî’nin Ebu’l-Leys es-Semerkandî tefsîri tercümesi olduğu Ziya Demir ve İsmail

Hakkı Ertaylan tarafından tespit edilmiştir. Bu tercümenin Bursa Ulu Cami Umumi

Kütüphanesi’nde 435 numarada kayıtlı olduğu söylenmişse de belirtilen yerde hâlihazırda

böyle bir tefsir nüshası bulunmamaktadır. Ayrıca Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Yazma

Bağışlar, 3163-3164) Tercüme-i Tefsîr-i Hâzin adıyla tercümesi Mûsâ İznikî’ye atfedilen ilki

1216/1801 yılında istinsah edilmiş iki ayrı tefsir tercümesi vardır. Abdülbaki Çetin’e göre

ise, Mûsâ İznikî, Ebu’l-Leys es-Semerkandî ve Hâzin tefsirlerini ayrı ayrı türkçeye

çevirmiştir. (Birışık, Osmanlı Tefsir Tercümeleri, s. 59; Çetin, Abdülbaki, Ebu’l-Leys

Mes’ûd el-Ferrâ el-Beğavî (ö. 516/1122). 1092/1681 tarihinde Bağdat’ta Yûsuf b.

Dervîş Muhammed el-Bağdâdî tarafından Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir.

Mehmed Necip Paşa tarafından vakfedilmiştir. 33 satırlı 696 varaktır. Varak ebatı

265x145 (200x90 mm.)’dir. Taba rengi deri cildi, alttan ayırma gömme şemse

tarzındadır.